*Γράφεις οὖν δύο βιβλίσταρια,
καὶ πέμψεις ἐν Κλήμεντι καὶ ἐν
Γραπτῇ. Πέμψει οὖν Κλήμης
εἰς τὰς ἔξω πόλεις· ἐκείνῳ
γάρ ἐπιγέγραπται· Γραπτὴ δὲ
.... τὰς χήρας καὶ τοὺς δρφα-
νούς. Σὺ δὲ ἀναγγελεῖς εἰς
αὐτὴν τὴν πόλιν μετὰ τῶν πρε-
σβυτέρων τῶν προϊσταμένων τῆς
ἐκκλησίας. Cf. infra Vis. II, 4.*

praeter eos quorum est editionem principem resarcire, et ipsi in nos susciperemus quid in causa fuerit, breviter dicendum est. Quum enim editionem Patrum Apostolicorum, ab Alberto Dressel, viro doctissimo deque sacris litteris bene merito, investigandis Romanarum bibliothecarum thesauris longo ex tempore praeparatam, bibliopolae Lipsiensi aestumatissimo ut typis vulgandam susciperet suadebamus, paucis ante diebus quam princeps Graeca Hermae editio prodibat, eidem fidem dedimus Graecum Hermam nostra opera libro Dresseliano insertum iri. Quam fidem eo libentius servavimus, quoniam quae et in tribus antiquis foliis et in apographo Simonidis scripturam codicis passim non satis assecuti legendi difficultas est, nos versandis antiquis libris Graecis iisque ineditis assuetos³⁾) excitavit ut textum viris doctis traderemus quam fidelissime excussum. Hoc enimvero nec per eas textus partes, quas ex ipsis tribus foliis antiquis adhibito insuper Simonidis apographo haurire licebat, factum esse, diligenti collatione instituta locis multis luculenter probatum est.⁴⁾

<p>βλέπω ἑθαίλιον κείμενον θλεφάντινον, καὶ ἐπὶ τοῦ ἑθαίλου προσκειράλαιον λι- γοῦν, καὶ ἐπάνω ἔκειτο ἐξηπλωμένον λευ- κὸν κάρπασσον.</p>	<p>βλέπω συμψελλιον κείμενον θλεφάντινον, καὶ ἐπὶ τοῦ συμ- ψελλον ἔκειτο κερβικάριον λι- γοῦν, καὶ ἐπάνω λευτον ἐξηπλω- μένον λιγον καρπάσσον.</p>
--	--

Ed. pr. pag. 10. Cf. infra Vis. III, 1.

3) Ut praeteremus codicam Novi et Veteris Testamenti antiquissimorum textus voluminibus novem a nobis editos, in *Actis App. apocryphis* (1851) et *Evangelii apocryphi* (1853) libellos ante ineditos foras dedimus quatuordecim. Accedunt plura quae libro nostro *Anecdotorum sacrorum et profanorum* (1856) continentur, item quae ad edendas *Apocalypses apocryphas* praeparavimus, item scholia libri sexagesimi Basilicorum ducentis fere foliis a nobis e difficilissimo codice a. 1841. descripta et ab III. C. Gu. Ern. Heimbach a. 1850. publici iuris facta, item alia.

4) Plerique eiusmodi errores editionis principis parum intellecto antiquo scribendi modo orti sunt. Potiores fere hi sunt. Ed. pr. pag. 52. habet ἀμαρτίας, ipse codex ἀμαρτίας: pag. 53. codex dicitur ἡτομάζων habere, sed revera habet ἡτομάζων (simili modo e saepè in cod. scriptum est): pag. 54. ed. pr. ἀγαλ-
λαμένος (in appendice: -ωμένως?), cod. omnino habet ἀγαλλιωμένως extre-
mis litteris compendio expressis: ibidem ed. pr. τῷ νόμῳ et e conjectura τὸν νόμον, et in ipso cod. ex τῷ νόμῳ correctum est τὸν νόμον: pag. 55. ed. pr. (καὶ) εὐχαριστεῖ, cod. εὐχαριστῶν: ibidem ed. pr. συνήσει (cod. συν-
ῆσει); at ipse cod. συνῆσει habet: ibidem teste ed. pr. cod. habet συνόντες, quod per errorem pro συνιόντες typis scriptum videtur; ipse cod. vero συ-
νιόντες tuerit: pag. 59. ed. pr. ἄγρούς, cod. ἄγρόν: pag. 60. ed. pr. συνευ-
δόχησεν, cod. συνηδόχησεν: pag. 61. ed. pr. τὰς, sed codex σᾶς: ibidem ed. pr. ἐξ (τὸ) τῶν, cod. καὶ ἐς τῶν: pag. 63. ed. pr. ἥσονος αὐτάς, item σύνει
αὐτάς, cod. vero ἥσουν αὐτά et σύνει αὐτά: pag. 65. ed. pr. ἀποβάλετε,
cod. ἀποβάλλετε: pag. 67. ed. pr. ἔβαλλεν, cod. ἔβαλεν: pag. 70. ed. pr. κε-
λεύσεις et ex emendatione κελεύσης, cod. omnino κελεύσης: ibidem ed. pr. Θλίβονται, cod. Θλίβησονται: pag. 71. ed. pr. δοκεῖ et e conjectura δεῖ, ipse
vero cod. δεῖ: ed. pr. ἐπεδίδον, cod. ἐπεδίδοσσαν: pag. 75. ed. pr. καρπούς,
cod. καρπόν: ibidem ed. pr. περίζωσον, cod. περίζωσσαν: pag. 98. ed. pr. πο-
νήσαι, cod. πονέσαι: pag. 99. ed. pr. τὸν θεόν, cod. θεόν: 101. ed. pr. (τὸ)
ὄν, sed ipse cod. τὸ δν.: pag. 105. ed. pr. δεκάτου(ον), sed ipse cod. δεκάτου (ultima syllaba compendio expressa) ον: item pag. 107. ed. pr. δωδεκάτου (τοῦ)

Iamvero in percensendo Graeco isto Hermae qui putatur textu, quem, ut maximam certe partem ex falsatis Simonidis schedis habuit, editor princeps summae antiquitati Christianae vindicandum duxit cum eoque multi litteris Christianis gratulati sunt, mox inveni quibus vehementer offenderent. Erant eiusmodi quae mihi suspicione commoverent, Graeca a Simonide feliciter illa quidem reperta neque ullo modo ab ipso facta (quid quod ne legendo quidem codici par erat?) non tam altero post Chr. saeculo quam aetate media orta esse, nec eum praebere textum unde vetus interpres Latinus hauserit, sed quo quis deperditum Graecum compensaverit Latina convertens.

Quae animadverteram, pro rei quae mihi videbatur gravitate facere non potui quin cum editore principe viro S. V. communicarem, non praeteriens quid lucis candem ad quaestionem afferret nova textus Latini recensio ab Alb. Dressel ex cod. Palatino Romano hausta. Ille vero, quo explicaret nesciens, nec ignorans quantopere a falsato Simonidis apographo verum differret, quamquam non negligenda putabat a me primum observata, quorum auctoritatem magnopere augebat locus ex historia fraudis Simonideae Lipsiensis iam notissimus⁵⁾, tamen meam in sententiam haud concessit: urgebat enim quum alia quaedam — ut φάξαι Mand. X, 1. collato φῆξαι apud Clementem Alexandrinum⁶⁾ — tum eum qui inter textum ex Atho monte ad nos advectum et Graeca Hermae fragmenta a veteribus allata esset egregium consensum. Quibus diligenter perpensis ut meam mutarem sententiam moveri non potui. Quum autem, ut ex ipsa ed. pr. modo exscriptum est, quaestio in universa hac caussa gravissima sit de fontibus siveque fontium textus Graeci a Simonide inventi, nobisque hac de re longe aliter videatur atque editori principi, qui curiosa disertaque explicatione antiquissimam Graecam textus illius originem docere studuit sibique „satis superque“ (pag. XV.) docuisse videtur, dicemus breviter — quemadmodum per otium licet alborum mole nunc ipsum obrutis⁷⁾ — quibus potissimum argumentis nostra nitatur sententia.

Rescipienti ad argumenta, quibus vir doctissimus Anger textum

sed ipse cod. δωδεκάτου (ut ante) τοῦ: ibidem ed. pr. ἡμῶν, e conjectura ὑμῶν; sed ipse cod. prim. manu correctum habet ὑμῶν. Inter ea quae primi legitimus est Simil. IX, 24. ἀδιστάκτως, cuius loco ed. pr. & habet. Adde supra pag. 74. ed. pr. τάχυματα, sed ipse cod. τάχυμα.

5) Cf. Enthüllungen über den Simonid. Dind. Uranios. Zweite, vermehrte Aufl. Von Alex. Lykurgos, pag. 5. not. 1. Aegre serendum est quod hac de re in prolegomenis ed. pr. nihil prorsus relatum est, quamquam a pag. inde XI. usque ad XXIII. quaestio tractatur „in universa hac caussa gravissima,“ utrum fragmenta Graeca Lipsieasia „textum contineant principalem, an ex antiqua demum interpretatione latina in sermonem graecum conversa sint more aevi potissimum medii temporibus haud inusitato.“

6) At in Clemente, quem ad edendum codices pauci nec antiquitate aut honestate excellentes exhibiti sunt, interpres Hermae Graecus aetate media ipsum φάξαι, a librariis cum trita voce φῆξαι permittatum, facile invenire poterat. Ceterum φᾶξαι — accentus in apographo et foliis codicis saepe contra legem positi sunt — optime respondet Latino „deiciat,“ „adlidat.“ Apud Suidam est: φᾶξαι ἀπτὸν καταβαλέν· οὐτως Ἀπολλόδωρος. Cf. etiam Steph. Thes. sub ea voce.

7) Prelum exercent editio VII. nostra Novi Testamenti critica et volumen II. Monumentorum sacrorum ineditorum.

archetypum Lipsiensibus fragmentis superesse probavit, non satis caute factum videtur quod magna ab eo vis tributa est iis, quae passim rectius in Graecis quam in Latinis editis leguntur, nec magis quod „magni in ea causa momenti“ dicitur (pag. XXI.) quod novus Graecus textus nonnulla cum solo codice Dresdensi „ante nondum collato“ communia habet. Quum enim de „more“ quaeratur „aevi potissimum medii temporibus haud inusitato“ (pag. XI.) vetera Latina, etsi ipsa e Graecis olim fluxissent, in sermonem Graecum convertendi, quid tandem refert utrum Latinus codex conveniens cum Graeco iam collatus sit nostris temporibus necne? Sed id per se clarissimum est. Cohaeret vero cum eo quod Latinus textus plerunque editus, quem vitiosissimum esse locis plurimis appareat, in aestimanda Graeci textus praestantia pluris sit quam par est. Si enim vel maxime probatum est, Graecum eum de quo agitur textum non posse e vulgato nostro Latino, etiamsi ad bonos nonnullos codices passim corrigatur, petum esse, tamen parum id ad exemplaria valet vetera Latina, quae homini aetatis mediae praesto fuisse ponendum est. Ad illa tanquam vulgatis multo saniora inquirentem ducere debebant ea ipsa quae ex pluribus codicibus meliora et cum Graecis convenientiora innotuerunt. Inde vero, in ea quae est de fontibus quaestione, commendatio Graeci textus a Latino profecta non modo non augetur aut confirmatur, sed etiam magnopere labefactatur. Haec ut ante omnia dicerem, ea quam ad hanc quaestionem solvendam habet gravitas fecit codicis Palatini ab Alberto Dressel nuperrime demum excussi. Nimirum illo solo plurima eorum quae ad praestantium Graeci textus praे Latino demonstrandam a cl. Angero prolatas sunt, irrita redduntur. Habet enim, ut aliquid certe exemplorum addamus, Vis. II., 4. „per te“ (Graece διὰ σοῦ), non „aperte“; Sim. VIII., 10. „difficile autem aliquis eorum morietur“ (Graece δύσκολος δὲ τις αὐτῶν ἀποθανεῖται), non „difficile autem movebuntur“; Mand. VI., 2. „fidelis“ (Graece πιστότατος), non „felicissimus“: cf. prolegg. ed. pr. pag. XXI. Item Mand. IV., 1. pro vulgatis: „tu autem semper memor esto domini, omnibus horis, et nunquam peccabis“ Pal. codex habet: „sed coniugis semper memor tuae carebis (fortasse potius cavebis?) hoc peccatum“ (Graece τῆς δὲ σῆς μημονεύων χάντοτε γνωκός οὐδέποτε διαμαρτήσεις). Item Vis. II., 1. pro vulgatis „Cum vero proficiserer cum his“ (quod ipsum Alb. Dressel recte edendum curavit „Cumis“) habet: „Cum apud regionem Cumano rum iter facerem“ (Graece πορευομένου μον εἰς Κώμη. Antea εἰς Κώμας.). Item Vis. IV., 2. pro „praesidia“ habet „flagella“ (Graece μάστιγας). Cf. prolegg. ed. pr. pag. XX. Quae autem in his conspicua est Palatini codicis cum Graeco textu nostro cognatio, eam quam volo gravitatem eo magis habet quoniam passim etiam sunt quibus vulgatus Latinus multo propius quam Palatinus ad Graecum accedit: hinc enim, praesertim, quum codex Palatinus antiquitatis laude minime praestet, proclive est ad tales concludere codicem aliquot saeculis antiquorem, qui quae in recentioribus sparsae inventiuntur coniunctas in se auctasque continuerit lectiones Latinas, ab interprete Graeco eiusdem aetatis expressas.

Haec igitur contra probabilitatem argumentationis in ed. pr. collatis inter se Latinis et Graecis propositae dicta sunt. Tamen ne iniquis aestimatoribus iusto plus dixisse videamur, probe scimus posse etiam talem interpretationem Latinam cogitari, quae summa fide Graecum reddat archetypum, unde si quis Graeca interpreti potius quam auctori deberi concludat, nugas agi. Nostra vero caussa longe aliter habet.

Neque vero magis acquiescendum in eo existimo, quod inter excerpta vetera et Graecum textum nostrum insignis inventa est consensio. Quid enim, queso, obstat quominus interpretein Graecum medii aevi excerpta vetera bene nosse collectaque habuisse statuamus? Si cui e doctis illorum temporum hominibus in mentem venierit librum Hermae ex summa antiquitate Christiana clarum ad compensandum deperditum archetypum Graece reddere: quid mirum si cum ante circumspexisse inveniamus Graeci libri fragmenta? Hanc in rem quae a cl. Angero (l. l. pag. XI) scripta video: „illico res eo conficitur, quod, quum illa scripta sint diu antequam graecae huius libri particulae ex veterum operibus colligi coeptae sunt, tamen cum his excerptis egregie consentiunt“, quid sibi velint non satis assequor. Quid enim tandem ad codicem quarti decimi vel, ut in ed. pr. statuitur, quinti decimi saeculi — ut acquiescamus in codicis antiquitate, quam ipse interpres longe supereret necesse est — recentiores particularum Hermae Graecarum collectiones pertinent, quandoquidem quaeritur an quis medio aevo eiusmodi particulas in veterum operibus servatas ad Latina Gracie vertenda adhibere potuerit? Qua aetate nihil frequentius scimus quam veterum interpretationes colligere indeque catenas aliquos similes libros confidere, eadem aliquem eumque Hermae interpretandi studiosum laboris sui subsidia i. e. Graeca eiusdem Hermae fragmenta ex antiquorum libris collegisse, quem tandem mirum habet?

Sed paullo accuratius dicendum est quae revera consensio inventiatur inter textum nostrum et Graeca veterum excerpta. Est enim eiusmodi ut passim verba ipsa singula, nec exceptis particulis, egregie convenient, passim vero sat multa differant. Qua de re ita sentiendum nobis videtur; interpretem, qua laudabili esset diligentia, Graeca variis locis excerpta non utique anteposuisse Latino textui a se vertendo, nisi forte illa prorsus ad hunc quadrarent. Ceterum ut in aliis multis ita ab hac parte cl. Angeri argumentatio graviter labefactata est recuperato vero Simonidis apographo: nimirum locos plerosque Graece iam apud veteres inventos temeraria illa Simonidis invasit licentia, unde tantopere pendebat princeps editio. Instar omnium sit locus Visionis II. iam ab Origene in libro de Principiis, tantummodo fragmentis superstite, exscriptus. Ibi Graecus textus Lipsiensis ex vero haustus apographo sic habet: *Γράψεις οὐν δύο βιβλιδάφια, καὶ πέμψεις ἐν Κλήμεντι καὶ ἐν Γραπτῇ. πέμψει οὐν Κλήμης εἰς τὰς ἔξω πόλεις ἐκείνω γάρ ἐπιγέγραπται* (corruptum videtur levi litterarum permutatione ex ἐπιτέτραπται). *Γραπτὴ δὲ νουθετήσει* (sic fere) *τὰς χῆρας καὶ τοὺς δρφανούς. σὺ δὲ ἀναγνώσεις εἰς αὐτὴν τὴν πόλιν μετὰ τῶν πρεσβυτέρων τῶν προ-*

σταμένων τῆς ἐκκλησίας. Graecis istis mira est cum Latino textu eoque vulgato convenientia, in quo quum nihil prorsus differat praeter unum illud prius „autem“, cuius loco Graece οὐν legitur, ex auctoritate Vaticani codicis „ergo“ reponendum est. Ab iisdem vero Graecis is qui apud Origenem textus est mirum in modum differt. Ibi est enim: Γράψεις δύο βιβλία, καὶ δώσεις ἐν Κλήμεντι καὶ ἐν Γραπτῇ. καὶ Γραπτῇ μὲν νουθετήσει τὰς χήρας καὶ τοὺς ὄφρανούς, Κλήμης δὲ πέμψει εἰς τὰς ἔξω πόλεις· σὺ δὲ ἀναγγελεῖς τοῖς πρεσβυτέροις τῆς ἐκκλησίας. An igitur dicamus Origenem scripsisse memoriter? Minime vero: postquam enim de Pastore Hermae, libro a nonnullis despoto, deque ipso quem inde allaturus est loco plura dixit, hunc in modum pergit: ἔστι δὲ ἡ λέξις αὕτη, significans ad verbum se suum exemplar exscripturum. Nihilominus pro archetypo textum nostrum venditantibus certe unum reliquum est effugium: dicere enim licebit — Paulo apostolo teste omnia licent sed non omnia iuvant — diversas fuisse casque Graecas iam tertio saeculo Pastoris Hermae recensiones. Quod si cui videbitur, equidem vereor ne Origenis recensio immensum quantum praestare iudicetur alteri, etiam si, quod revera non est, vel maxime cum omnibus conveniat quae in libro incertissimae aetatis, qui inscribitur διδασκαλία πρὸς Ἀντίοχον Δοῦκαν,⁹) item in homiliis Antiochi qui saeculo septime vixit, et alibi ex Herma exscripta leguntur.

8) Addamus exempla duo textus Graeci ex hac ipsa Doctrina petita, unde multo probabilius sit fragmentis Lipsiensibus interpretationem Latini textus, factam illam quidem adhibitis veterum excerptis, quam ipsius Hermae antiquum textum Graecum contineri. Mand. XII, 4. apud nos sic legitur: Οἱ δὲ ἐπὶ τοῖς χειλεσιν ἔχοντες τὸν κύριον, τὴν δὲ καρδιὰν αὐγῶν πεπωρωμένην, καὶ μακρὰν ὄντες ἀπὸ τοῦ θεοῦ, ἔκεινοις αἱ ἔντολαι αὐτοῖς σκληραὶ εἰσὶ καὶ δύσβατοι. Θέσθε οὖν ὑμεῖς, οἱ κενοὶ καὶ ἔλαφοι ὄντες ἐν τῷ πόστει, τὸν κύριον ὑμῶν εἰς τὴν καρδιὰν, καὶ γνωσθεῖσε δότε etc. Eadem ita praeberet Doctrina: Οἱ δὲ ἐπὶ τὰ χειλῆ¹ ἔχοντες τὸν κύριον, τὴν δὲ καρδιὰν² πεπωρωμένην, καὶ μακρὰν ὄντες ἀπὸ τοῦ κυρίου³ διὰ τὴν ἐαντῶν ὁσθυμίαν,⁴ ἔκεινοις αἱ ἔντολαι αυτοῖς σκληραὶ εἰσὶν καὶ δύσκατόθωτοι.⁵ Θέσθε οὖν ὑμεῖς, οἱ ὀλιγόψυχοι⁶ καὶ ἔλαφοι⁷ τῷ πόστει, τὸν κύριον⁸ ἀδιατείπτωσ⁹ εἰς τὰς καρδίας¹⁰ ὑμῶν,¹¹ καὶ γνωσθεῖσε δότε etc. Duodecim sunt quae hoc brevi loco differunt, in iisque plura non levis momenti. χειλη pro διλογόψυχοι et δύσβατοι pro δύσκατόθωτοι multo magis interpretationem Latinorum produnt quam varietatem eisdem Graeci textus. Cui enim tandem in mentem venire poterat alterum pro altero scribere? Tum vero ἐπὶ τοῖς χειλεσιν accuratius quam ἐπὶ τὰ χειλῆ Latinis „in labiis suis“ respondent. Eadem ratio est verborum εἰς τὴν καρδιὰν (Latine „in corde“) pro εἰς τὰς καρδιὰς ὑμῶν, ἔλαφοι δόντες ἐν τῷ („qui leves estis in fide“) pro ἔλαφοι τῷ, τὴν δὲ καρδιὰν αὐτῶν („cor illorum“) pro τὴν δὲ καρδιὰν etc. Neque additamenta illa duo: διὰ τὴν ἐαντῶν ὁσθυμίαν et ἀδιατείπτωσ referenda videntur, in Latino vero textu pariter atque in Graeco Lipsiensi desunt. Ceterum Palatinus codex h. l. deficit, ac possunt facile pauca illa eaque levia quae inter utrumque Graecum textum invito vulgato Latino convenient, ex varietate Latina derivari.